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[Grete Schødts] 

Socialdemokratiet medvirker ikke til dette 
lovinitiativ. 

Den fg. formand (Ahlmann Ohlsen): 
Jeg må bede om, at medlemmerne overhol- 

der taletiden. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Så skal jeg være så venlig at spare lidt på 

tidsforbruget, så den samlede stilling måske al- 
ligevel kan holdes neutral. Dette forslag hilser 
vi utrolig velkomment fra konservativ side, for- 
di også det sætter det enkelte menneskes ret til 
at vælge individuelle løsninger i centrum. 

Med forslaget støttes de ældres og handi- 
cappedes selvbestemmelsesret i forbindelse 
med valg af hjemmehjælper, og hvad er i grun- 
den mere rimeligt, end at der gives ældre og 
handicappede frihed til selv at bestemme, 
hvem de skal have inden for dørene i deres 
eget hjem. 

Med forslaget får de ældre og handicappe- 
de, der har fået tildelt hjemmehjælp til husligt 
arbejde og let personlig pleje, mulighed for at 
få tilskud i form af et ydelsesbevis, der kan 
bruges til køb af privat hjemmehjælp eller af 
hjemmehjælpsydelser fra en anden kommune. 
På den måde opnås en sund konkurrence mel- 
lem de forskellige hjemmehjælpsudbydere; 
også det er vi fra konservativ side tilfredse 
med. 

Derudover får de ældre og de handicappede 
mulighed for at købe ekstra hjemmehjælpsti- 
mer hos kommunerne, og det er rent faktisk et 
ønske, vi gentagne gange har hørt fra ikke 
mindst de ældre, hvorfor vi også lægger meget 
stor vægt på, at det er med i forslaget. 

Alt i alt synes vi, at det er et godt lovforslag, 
socialministeren har fremsat, og vi vil varmt 
anbefale det. 

Eva Kjer Hansen (V): 
I Venstre er vi glade for dette forslag, hvor- 

med vi giver modtagere af hjemmehjælp mu- 
lighed for at få et ydelsesbevis svarende til det 
antal timer, som de er visiteret til. Det vil give 
den ældre eller den handicappede et reelt frit 
valg mellem offentlig og privat hjemmehjælp. 
Venstre vil gerne bryde det offentlige monopol 
og give de ældre og de handicappede mulig- 
hed for at vælge den leverandør, som vedkom- 
mende nu engang finder er bedst. Det kan da 

sagtens være, at vedkommende fortsat vil væl- 
ge at få ydelsen hos kommunen, men man får 
altså mulighed for også at købe den i privat 
regi eller af andre kommuner. 

Dermed giver vi den ældre eller den handi- 
cappede mulighed for at stille krav til ydelsen 
efter egne kvalitetskriterier, og vi vil gerne give 
mulighed for valg og dermed også vise respekt 
for og tillid til, at folk netop selv kan vælge den 
hjælp, som de gerne vil have. 

Vi ser samtidig også et meget positivt ele- 
ment i lovforslaget deri, at man får mulighed 
for at købe ekstra hjemmehjælp. Den mulig- 
hed har man ikke i dag, men mange har givet 
udtryk for, at de ville gøre brug af en sådan 
mulighed. 

Alt i alt synes vi i Venstre, at det er et godt 
lovforslag, og vi ser frem til en hurtig behand- 
ling af det. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Et lovforslag, hvor der i indledningen står, 

at det er fremsat for at styrke de handicappe- 
des og de ældres selvbestemmelsesret, kigger 
man jo en ekstra gang på, for det er smukke 
ord, som ingen kan være uenig i. 

Når vi ser på, hvad der faktisk er sket på 
hjemmehjælpsområdet her i landet efter et for- 
lig, som man har hørt ret meget om, begriber 
jeg ikke, at ministeren fremsætter dette forslag, 
og jeg må indrømme, at da jeg læste linjerne 
efter det dér med at styrke de handicappedes 
og ældres selvbestemmelsesret, tænkte jeg: 
Hvad er meningen? Hvordan i alverden skulle 
det komme til at fungere uden som sædvanlig 
at komme til at gå ud over de allersvageste, når 
man ikke skal bruge folk, der har været på de 
kurser, som man forlanger for hjemmehjælpe- 
re nu om dage, og ikke sikrer, at der bliver tale 
om en overenskomstmæssig aflønning? Selv 
om man er kvinde og mange tror, at man pr. 
definition kan det dér med at gøre rent og yde 
omsorg, skal man vel have en så ordentlig løn, 
at man kan leve af det; intet af det er overhove- 
det berørt i dette lovforslag -  intet! 

Når man efter den pludren, der har været på 
hjemmehjælpsområdet i den seneste tid, og 
med de smukke ord, som man har hørt om 
kommunernes selvforvaltning, fremsætter et 
forslag, som viser, at man hverken kan plan- 
lægge eller noget andet -  for dette kan da ikke 
komme til at fungere, når man også skal kunne 


